
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업 농촌 발전기반 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 25,560,576 24,278,570 1,282,006

국 10,097,122 10,043,759 53,363

기 190,125 183,845 6,280

도 3,103,559 2,394,706 708,853

군 12,169,770 11,656,260 513,510

농업 경쟁력 강화 25,522,440 24,228,410 1,294,030

국 10,097,122 10,043,759 53,363

기 190,125 183,845 6,280

도 3,103,559 2,394,706 708,853

군 12,131,634 11,606,100 525,534

농업 농촌 발전기반 향상 1,083,971 184,422 899,549

기 26,610 26,610 0

도 631,917 31,917 600,000

군 425,444 125,895 299,549

농업정책 개발 및 홍보 35,482 38,090 △2,608

201 일반운영비 24,907 25,890 △983

01 사무관리비 18,677 19,660 △983

◎일반수용비 6,460 6,800 △340

○농정홍보용 플래카드 등(예산절감)

2,375 2,500 △125

○농정기획 업무추진수용비(예산절감)

3,420 3,600 △180

○농업진흥지역 도면 정비등(예산절감)

665 700 △35

◎운영수당 6,517 6,860 △343

○농업농촌및식품산업정책심의회(예산절감)

2,793 2,940 △147

○농정발전 심의수당(예산절감)

3,724 3,920 △196

◎급량비 5,700 6,000 △300

○농촌일손돕기 참가자 급식비(예산절감)

3,420 3,600 △180

○농업재해업무추진 급량비(예산절감)

2,280 2,400 △120

경정 2,375,000원

경정 3,420,000원

경정 665,000원

경정 2,793,000원

경정 3,724,000원

경정 3,420,000원

경정 2,280,000원

202 여비 6,175 7,800 △1,625

01 국내여비 6,175 7,800 △1,625

◎농정기획 업무추진 여비(예산절감)

6,175 7,800 △1,625경정 6,175,000원

농업보조사업 지원 안내 5,167 6,000 △833

201 일반운영비 5,167 6,000 △833

01 사무관리비 5,167 6,000 △833

◎농업보조사업 지원 안내책자 제작(예산절감)

5,167 6,000 △833경정 5,167,000원

농업진흥지역 관리 9,850 10,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업 농촌 발전기반 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

◎농업진흥지역 변경해제 계획안 공고(예산절감

) 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

3농정책 특화사업 903,140 0 903,140

도 600,000 0 600,000

군 303,140 0 303,140

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎농협과 함께하는 지역혁신모델 구축

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 803,140 0 803,140

도 550,000 0 550,000

군 253,140 0 253,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 803,140 0 803,140

◎농협과 함께하는 지역혁신모델 구축

803,140 0 803,140803,140,000원*1식

도 550,000 0 550,000

군 253,140 0 253,140

고품질 친환경농업 육성 13,947,155 13,908,480 38,675

국 9,086,438 9,041,778 44,660

기 25,580 21,500 4,080

도 975,094 944,072 31,022

군 3,860,043 3,901,130 △41,087

토양개량제 지원 901,491 881,227 20,264

국 613,703 594,763 18,940

도 143,894 143,232 662

군 143,894 143,232 662

307 민간이전 901,491 881,227 20,264

국 613,703 594,763 18,940

도 143,894 143,232 662

군 143,894 143,232 662

02 민간경상사업보조 901,491 881,227 20,264

◎토양개량제 공급 지원(규산,석회)

901,491 881,227 20,264경정 901,491,000원

국 613,703 594,763 18,940

도 143,894 143,232 662

군 143,894 143,232 662

토양개량제 살포 지원 0 140,789 △140,789

101 인건비 0 140,789 △140,789

04 기간제근로자등보수 0 140,789 △140,789

◎규산질비료 살포지원사업 0 140,789 △140,789경정 0원

쌀소득보전직불사업 심사위원회 운영 17,480 13,400 4,080
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 17,480 13,400 4,080

201 일반운영비 13,880 9,800 4,080

기 13,880 9,800 4,080

01 사무관리비 13,880 9,800 4,080

◎쌀소득등직불사업 운영 13,880 9,800 4,080

○쌀소득등직불사업 회의운영비

4,880 800 4,080경정 4,880,000원

기 4,880 800 4,080

친환경농업 육성 305,130 285,130 20,000

도 41,839 41,839 0

군 263,291 243,291 20,000

307 민간이전 149,130 129,130 20,000

도 41,839 41,839 0

군 107,291 87,291 20,000

02 민간경상사업보조 149,130 129,130 20,000

◎친환경 쌀 공급 물류비 지원사업

20,000 0 20,00040,000,000원*1식*50%

논 타작물 재배 지원 1,363,400 1,489,200 △125,800

국 1,090,720 1,191,360 △100,640

도 81,804 89,352 △7,548

군 190,876 208,488 △17,612

301 일반보상금 1,363,400 1,489,200 △125,800

국 1,090,720 1,191,360 △100,640

도 81,804 89,352 △7,548

군 190,876 208,488 △17,612

12 기타보상금 1,363,400 1,489,200 △125,800

◎논 타작물 재배 지원(예산절감)

1,363,400 1,489,200 △125,800경정 1,363,400,000원

국 1,090,720 1,191,360 △100,640

도 81,804 89,352 △7,548

군 190,876 208,488 △17,612

토양개량제 공동살포비 지원 252,720 0 252,720

국 126,360 0 126,360

도 37,908 0 37,908

군 88,452 0 88,452

307 민간이전 252,720 0 252,720

국 126,360 0 126,360

도 37,908 0 37,908

군 88,452 0 88,452

02 민간경상사업보조 252,720 0 252,720

◎토양개량제 공동살포비 지원

252,720 0 252,720252,720,000원*1식

국 126,360 0 126,360

도 37,908 0 37,908

군 88,452 0 88,452

친환경농업 정책개발 8,200 0 8,200
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

◎친환경농업 업무추진 수용비 3,600 0 3,600300,000원*12월

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

◎친환경농업 업무추진 여비

3,600 0 3,60020,000원*3명*60일

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

◎친환경비료 공급우수 수상에 따른 포상금

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

쌀 생산기반 구축 1,167,600 1,168,000 △400

국 1,600 2,000 △400

도 148,650 148,650 0

군 1,017,350 1,017,350 0

정부양곡관리 19,100 19,500 △400

국 1,600 2,000 △400

군 17,500 17,500 0

202 여비 1,100 1,500 △400

국 1,100 1,500 △400

01 국내여비 1,100 1,500 △400

◎양곡관리추진 여비 1,100 1,500 △400경정 1,100,000원

국 1,100 1,500 △400

농촌인력육성지원 및 농업정보화 추진 2,543,679 2,416,679 127,000

도 575,358 540,258 35,100

군 1,968,321 1,876,421 91,900

농업 재해 지원 1,248,559 1,238,559 10,000

도 278,562 278,562 0

군 969,997 959,997 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎밭작물 한해대책(영농자재) 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

여성농어업인 행복카드(바우처) 지원 397,800 280,800 117,000

도 119,340 84,240 35,100

군 278,460 196,560 81,900

307 민간이전 397,800 280,800 117,000

도 119,340 84,240 35,100

군 278,460 196,560 81,900

02 민간경상사업보조 397,800 280,800 117,000

◎여성농어업인 행복카드(바우처) 지원

397,800 280,800 117,000200,000원*2,340명*85%

도 119,340 84,240 35,100

군 278,460 196,560 81,900
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예특작 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예특작 생산기반 조성 4,613,085 4,468,849 144,236

국 959,244 954,141 5,103

기 137,935 135,735 2,200

도 534,778 533,247 1,531

군 2,981,128 2,845,726 135,402

원예특작 정책개발 7,980 8,400 △420

201 일반운영비 3,420 3,600 △180

01 사무관리비 3,420 3,600 △180

◎일반수용비 3,420 3,600 △180

○원예특작 업무추진 사무용 잡품비(예산절감

) 3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

◎원예특작 업무추진 여비(예산절감)

4,560 4,800 △240경정 4,560,000원

원예분야 생산기반 지원 2,102,000 1,969,750 132,250

402 민간자본이전 2,102,000 1,969,750 132,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,102,000 1,969,750 132,250

◎토마토선별기 지원 12,250 0 12,250

◎시설하우스 등 지원 390,000 270,000 120,000

○원예용 비가림시설 지원

360,000 240,000 120,000

3,500,000원*7대*50%

경정 20,000원*36,000㎡*50%

밭농업 직접지불사업관리 20,200 18,000 2,200

기 20,200 18,000 2,200

201 일반운영비 20,200 18,000 2,200

기 20,200 18,000 2,200

01 사무관리비 20,200 18,000 2,200

◎밭농업 직접지불제 행정비

20,200 18,000 2,200경정 20,200,000원

기 20,200 18,000 2,200

아로니아 과원정비 지원 10,206 0 10,206

국 5,103 0 5,103

도 1,531 0 1,531

군 3,572 0 3,572

301 일반보상금 10,206 0 10,206

국 5,103 0 5,103

도 1,531 0 1,531

군 3,572 0 3,572

12 기타보상금 10,206 0 10,206

◎아로니아 과원정비지원 사업

10,206 0 10,20610,206,000원*1식

국 5,103 0 5,103

도 1,531 0 1,531

군 3,572 0 3,572
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 유통 .가공시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 유통 .가공시설 지원 175,880 152,880 23,000

국 49,840 45,840 4,000

도 32,712 31,512 1,200

군 93,328 75,528 17,800

GAP안전성분석지원 64,680 49,680 15,000

국 23,840 23,840 0

도 7,152 7,152 0

군 33,688 18,688 15,000

201 일반운영비 18,375 2,000 16,375

국 687 0 687

도 206 0 206

군 17,482 2,000 15,482

01 사무관리비 18,375 2,000 16,375

◎농약안전관리 교육 및 홍보 2,000 2,000 0

◎GAP 활성화 교육,컨설팅 등 1,375 0 1,375

2,000,000원*1식

1,375,000원*1식

국 687 0 687

도 206 0 206

군 482 0 482

◎잔류농약검사 15,000 0 15,0001,500,000원*10개소

207 연구개발비 30,250 47,680 △17,430

국 15,125 23,840 △8,715

도 4,538 7,152 △2,614

군 10,587 16,688 △6,101

01 연구용역비 30,250 47,680 △17,430

◎GAP 토양,용수 안전성 분석 지원(과목변경)

30,250 47,680 △17,430경정 30,250,000원

국 15,125 23,840 △8,715

도 4,538 7,152 △2,614

군 10,587 16,688 △6,101

301 일반보상금 16,055 0 16,055

국 8,028 0 8,028

도 2,408 0 2,408

군 5,619 0 5,619

12 기타보상금 16,055 0 16,055

◎GAP 안전성 검사비 지원 16,055 0 16,05516,055,000원*1식

국 8,028 0 8,028

도 2,408 0 2,408

군 5,619 0 5,619

산지유통시설공동선별비지원 52,000 44,000 8,000

국 26,000 22,000 4,000

도 7,800 6,600 1,200

군 18,200 15,400 2,800

301 일반보상금 52,000 44,000 8,000

국 26,000 22,000 4,000

도 7,800 6,600 1,200

군 18,200 15,400 2,800

12 기타보상금 52,000 44,000 8,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 유통 .가공시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎공동 선별비 지원 52,000 44,000 8,000경정 52,000,000원

국 26,000 22,000 4,000

도 7,800 6,600 1,200

군 18,200 15,400 2,800

농산물판로확대 1,781,070 1,689,100 91,970

도 205,050 165,050 40,000

군 1,576,020 1,524,050 51,970

고추구기자 축제 지원 640,000 600,000 40,000

도 40,000 0 40,000

군 600,000 600,000 0

201 일반운영비 640,000 600,000 40,000

도 40,000 0 40,000

군 600,000 600,000 0

03 행사운영비 640,000 600,000 40,000

◎청양고추·구기자 축제 640,000 600,000 40,000경정 640,000,000원

도 40,000 0 40,000

군 600,000 600,000 0

명품 농특산물 판매지원 91,000 92,000 △1,000

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

◎일반수용비 19,000 20,000 △1,000

○명품농특산물 판매택배비 지원(예산절감)

19,000 20,000 △1,000경정 19,000,000원

농특산물 직거래 판촉지원 115,570 142,600 △27,030

201 일반운영비 43,320 45,600 △2,280

01 사무관리비 43,320 45,600 △2,280

◎일반수용비 43,320 45,600 △2,280

○농특산물 판촉행사 참가비(예산절감)

27,720 30,000 △2,280경정 27,720,000원

202 여비 14,250 15,000 △750

01 국내여비 14,250 15,000 △750

◎지역특산물 홍보판촉 출장여비(예산절감)

14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

307 민간이전 58,000 82,000 △24,000

02 민간경상사업보조 58,000 82,000 △24,000

◎절임배추 유통활성화 지원사업 0 24,000 △24,000경정 0원

농업농촌 활력화 지원 80,000 0 80,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

03 행사운영비 80,000 0 80,000

◎농업농촌 활력화 포럼 및 토론회 개최

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

구기자 산업 육성 210,000 240,000 △30,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 구기자 산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전략브랜드마케팅 50,000 80,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

◎농특산품 유통판로개척사업 0 30,000 △30,000경정 0원

행정운영경비(농업정책과) 38,136 50,160 △12,024

기본경비 38,136 50,160 △12,024

기본경비 38,136 50,160 △12,024

201 일반운영비 19,944 23,520 △3,576

01 사무관리비 19,944 23,520 △3,576

◎일반수용비 9,000 12,000 △3,000

○관서운영수용비(예산절감)

9,000 12,000 △3,000

◎급량비(예산절감) 10,944 11,520 △576

경정 9,000,000원

경정 10,944,000원

202 여비 14,592 23,040 △8,448

01 국내여비 14,592 23,040 △8,448

◎여비(예산절감) 14,592 23,040 △8,448경정 14,592,000원
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